РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ПРОЕКТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об отчете о результатах деятельности  Правительства Республики
Хакасия за 2023 год

Заслушав отчет о результатах деятельности Правительства Республики

Хакасия за 2023 год, в том числе по вопросам, поставленным Верховным

Советом Республики Хакасия, представленный Главой Республики Хакасия –

Председателем Правительства Республики Хакасия,
Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Отчет о результатах деятельности Правительства Республики Хакасия

за 2023 год принять к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Республики Хакасия:

1) оценить промежуточные итоги реализации Стратегии социально-

экономического развития Республики Хакасия до 2030 года, утвержденной

Законом Республики Хакасия от 12 февраля 2020 года № 01-ЗРХ, за период с

2019 по 2023 год. По результатам такой оценки подготовить и внести соот-

ветствующие корректировки в документы стратегического планирования

Республики Хакасия (Стратегия социально-экономического развития Рес-

публики Хакасия, план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Республики Хакасия, государственные программы

Республики Хакасия);

2) принять меры, направленные на оказание помощи органам местного

самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия:

по повышению квалификации и профессионального уровня муници-

пальных служащих;

по сохранению профессионального кадрового состава муниципальных

служащих и привлечению высококвалифицированных специалистов

в органы местного самоуправления муниципальных образований Республики

Хакасия;

3) принять меры, направленные на развитие института инициативного

бюджетирования в Республике Хакасия и содействие в реализации проектов

инициативного бюджетирования в Республике Хакасия;

4) разработать государственную программу Республики Хакасия

по развитию вида спорта «спортивная борьба» в Республике Хакасия;

5) принять меры по разработке и реализации механизма привлечения

инвестиций в оборотные средства производственных предприятий в Респуб-

лике Хакасия, предусматривающего использование частных инвестиций

в создании добавленной стоимости товаров, производимых и (или) реализуе-

мых на территории Республики Хакасия;

6) разработать и принять план мероприятий («дорожную карту»)

по привлечению иностранных инвестиций в экономику Республики Хакасия;

7) разработать и принять план мероприятий («дорожную карту») по про-

ведению модернизации аэропорта акционерного общества «Аэропорт Аба-

кан», содержащий виды необходимых работ (в том числе строительство но-

вого здания автовокзала и техническое перевооружение аэропорта Абакан),

сроки их выполнения и источники финансирования;

8) доработать план мероприятий («дорожную карту») по реконструкции

электросетевого комплекса Республики Хакасия, утвержденный распоряже-

нием Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики

Хакасия от   14.02.2024 № 12-рп, в части определения источников финанси-

рования;

9) разработать и принять план мероприятий («дорожную карту») по вза-

имодействию Правительства Республики Хакасия с ресурсоснабжающими

организациями для оптимизации сроков технологического присоединения

субъектов малого и среднего предпринимательства к объектам инженерной

инфраструктуры. Определить ответственных лиц за разработку и согласова-

ние плана мероприятий (дорожной карты), а также установить сроки согла-

сования и принятия данного документа;

10) провести анализ потребности экономики региона в квалифицирован-

ных кадрах;

11) совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований Республики Хакасия содействовать участию автотранспортных

предприятий в программах и мероприятиях, предусматривающих развитие

транспортной доступности за счет обновления подвижного состава

общественного транспорта, в том числе замены его на электрический

транспорт;

12) разработать и принять план мероприятий («дорожную карту»),

предусматривающий проведение работ по ремонту моста через реку Абакан

в городе Абазе;

13) дополнить государственную программу Республики Хакасия

«Развитие лесного хозяйства Республики Хакасия» мероприятиями

по содержанию лесопожарной техники и приобретению лесозаготовительной

техники для автономных учреждений Республики Хакасия для проведения

санитарных рубок, созданию теплиц открытого и закрытого типа для выра-

щивания посадочного материала на территории республики, увеличению

штатной численности парашютно-десантной пожарной службы Республики

Хакасия с выделением финансирования.

3. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия –

Председателю Правительства Республики Хакасия.

4. Разместить настоящее Постановление и отчет о результатах

деятельности Правительства Республики Хакасия за 2023 на официальном

сайте Верховного Совета Республики Хакасия в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 30 дней со дня принятия

настоящего Постановления.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

первого заместителя Председателя Верховного Совета Республики Хакасия

П.И. Воронина.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия             С.М. Сокол

г. Абакан
___ апреля 2024 года

№ __________